
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 유통지원과

부서: 유통지원과
정책: 농산물 유통(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

유통지원과 13,458,563 12,590,417 868,146

국 189,600 58,600 131,000

도 2,091,690 1,964,185 127,505

시 11,177,273 10,567,632 609,641

농산물 유통(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,504,378 4,344,148 160,230

국 61,100 55,500 5,600

도 644,280 642,600 1,680

시 3,798,998 3,646,048 152,950

유통기반구축 4,504,378 4,344,148 160,230

국 61,100 55,500 5,600

도 644,280 642,600 1,680

시 3,798,998 3,646,048 152,950

농산물 수출촉진 450,388 450,688 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○농산물 수출촉진 홍보물 제작 및 물품구입
    (예산절감) 2,700 3,000 △300

농산물산지 유통센터 운영 1,324,695 1,325,225 △530

201 일반운영비 17,695 18,225 △530

01 사무관리비 4,770 5,300 △530

  ○농산물 유통시설 관리 및 홍보물제작 등(예산절감)
1,170 1,300 △130

  ○원예산업 심의위원회 참석 수당(예산절감)
900 1,000 △100

  ○영주농산물유통센터 저온창고 냉장기계 설치공사  
    설계 원가 용역(예산절감)

2,700 3,000 △300

농산물우수관리(GAP) 인증 지원 및 원산지표시 관리 258,260 258,400 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

  ○GAP 및 원산지 등 홍보물 제작(예산절감)
1,260 1,400 △140

농특산물 유통활성화 지원 200,000 50,000 150,000

301 일반보전금 200,000 50,000 150,000

14 기타보상금 200,000 50,000 150,000

  ○풍기인삼축제 택배비 지원
150,000 0 150,000

(국)공동선별비 24,200 13,000 11,200

국 12,100 6,500 5,600

도 3,630 1,950 1,680

시 8,470 4,550 3,920

307 민간이전 24,200 13,000 11,200

국 12,100 6,500 5,600

도 3,630 1,950 1,680

경정 2,700,000원

경정 1,170,000원

    경정 900,000원

    경정 2,700,000원

    경정 1,800원*350부*2회

    150,000,000원*1식



부서: 유통지원과
정책: 농산물 유통(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유통기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 8,470 4,550 3,920

02 민간경상사업보조 24,200 13,000 11,200

  ○농산물 공동선별비 지원
24,200 13,000 11,200

국 12,100 6,500 5,600

도 3,630 1,950 1,680

시 8,470 4,550 3,920

국제통상협력(일반공공행정/일반행정) 981,000 901,000 80,000

도 67,200 67,200 0

시 913,800 833,800 80,000

국제통상교류 981,000 901,000 80,000

도 67,200 67,200 0

시 913,800 833,800 80,000

기업수출 및 판로지원 400,000 320,000 80,000

307 민간이전 400,000 320,000 80,000

02 민간경상사업보조 400,000 320,000 80,000

  ○영주시 우수 농특산품 해외 온오프라인 판촉전    
    지원(보조율 80%)

80,000 60,000 20,000

  ○영주시 중소기업 통상 경쟁력 강화 지원(보조율 80%)
300,000 240,000 60,000

홍보마케팅(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,106,100 1,975,600 130,500

도 3,750 3,750 0

시 2,102,350 1,971,850 130,500

농특산물 홍보 2,106,100 1,975,600 130,500

도 3,750 3,750 0

시 2,102,350 1,971,850 130,500

직판장운영 609,300 468,600 140,700

101 인건비 436,800 303,600 133,200

04 기간제근로자등보수 436,800 303,600 133,200

  ○대도시 대형마트 영주시 농특산물 판매장 운영요원
436,800 303,600 133,200

201 일반운영비 112,500 125,000 △12,500

01 사무관리비 112,500 125,000 △12,500

  ○대도시 대형마트 영주 농특산물 판매장 운영
    (예산절감) 83,100 95,000 △11,900

    ―임차료(장비, 물품, 차량, 인력 등)
64,800 72,000 △7,200

    ―홍보물품 제작(간판, 배너, 리플렛 등)
3,600 4,000 △400

    ―홍보 판촉물품 구입(전시, 시식 등)
3,600 4,000 △400

    ―홍보 및 직판행사용 소포장재 구입
6,600 10,000 △3,400

    경정 48,400,000원*1식*50%

    경정 25,000,000원*4회*80/100

경정 375,000,000원*1식*80/100

경정 436,800,000원

      경정 5,400,000원*12월

      경정 360,000원*10개소

      경정 360,000원*10개소

      경정 6,600,000원



부서: 유통지원과
정책: 홍보마케팅(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―판촉용 기자재 구입
4,500 5,000 △500

  ○석촌역 농특산물 직판장 임차료(예산절감)
29,400 30,000 △600

301 일반보전금 60,000 40,000 20,000

14 기타보상금 60,000 40,000 20,000

  ○대도시 대형마트 내 The 영주 매장 홍보판촉
    행사 지원 60,000 40,000 20,000

농특산물 홍보 280,300 280,600 △300

201 일반운영비 160,300 160,600 △300

01 사무관리비 130,200 128,000 2,200

  ○마케팅투어단 운영에 따른 홍보물 구입(예산절감)
1,000 3,000 △2,000

  ○마케팅투어단 수송차랑 임차료(예산절감)
7,200 18,000 △10,800

  ○농특산물 홍보행사 지원 및 운영 67,000 52,000 15,000

    ―농특산물 홍보행사시 시식·시음용 농특산물 구입
30,000 15,000 15,000

03 행사운영비 22,500 25,000 △2,500

  ○대도시 농특산물 직판장 행사(예산절감)
22,500 25,000 △2,500

농특산물직판행사지원 142,000 151,900 △9,900

201 일반운영비 78,400 86,900 △8,500

03 행사운영비 78,400 86,900 △8,500

  ○종합 농특산물 판매행사 개최(예산절감) 78,400 86,900 △8,500

    ―임차료(장비,물품 등)
6,000 6,400 △400

    ―현수막(행사 및 홍보)
400 1,500 △1,100

    ―행사용품(전시 및 시식 등)
2,000 9,000 △7,000

301 일반보전금 3,600 5,000 △1,400

11 행사실비지원금 3,600 5,000 △1,400

  ○종합 농특산물 판매행사 개최(예산절감) 3,600 5,000 △1,400

    ―홍보행사 보조원
3,600 5,000 △1,400

우수축산물 지원사업 52,000 57,000 △5,000

307 민간이전 52,000 57,000 △5,000

04 민간행사사업보조 52,000 57,000 △5,000

  ○대도시 영주한우 소비촉진 행사(보조율 50%)
    (예산절감) 15,000 20,000 △5,000

과수홍보지원사업 30,000 25,000 5,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

      경정 4,500,000원

    경정 2,450,000원*12회

경정 60,000,000원

경정 100,000원*10회

    경정 600,000원*1대*12회

경정 500,000원*60회

    경정 11,250,000원*2회

      경정 200,000원*30개

      경정 100,000원*4개

      경정 500,000원*2종*2회

      경정 100,000원*9명*4일

경정 30,000,000원*1회*50%



부서: 유통지원과
정책: 홍보마케팅(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○경북사과 홍보관련 지원(보조율 정액)
25,000 20,000 5,000

브랜드 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 800,320 806,500 △6,180

도 12,870 12,870 0

시 787,450 793,630 △6,180

농특산물 브랜드 개발 800,320 806,500 △6,180

도 12,870 12,870 0

시 787,450 793,630 △6,180

우수 농특산물 브랜드 인증관리 55,620 61,800 △6,180

201 일반운영비 55,620 61,800 △6,180

01 사무관리비 55,620 61,800 △6,180

  ○특산명품 웰빙인증마크 사용연장(사과,인삼,한우)
    (예산절감)

49,500 51,000 △1,500

  ○지적재산권 등록료 및 연차사용료(예산절감)
5,320 10,000 △4,680

농식품산업육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,943,316 2,035,171 △91,855

도 314,062 310,130 3,932

시 1,629,254 1,725,041 △95,787

학교급식 1,943,316 2,035,171 △91,855

도 314,062 310,130 3,932

시 1,629,254 1,725,041 △95,787

학교급식지원 360,161 435,620 △75,459

308 자치단체등이전 143,204 218,663 △75,459

08 교육기관에대한보조 143,204 218,663 △75,459

  ○유치원 아동 급식용 우수식재료 구입비 지원
    (집행잔액 삭감) 18,749 24,570 △5,821

  ○유치원 무상급식 지원(집행잔액 삭감)
124,455 194,093 △69,638

(도)친환경농산물학교급식지원 1,547,755 1,528,151 19,604

도 309,562 305,630 3,932

시 1,238,193 1,222,521 15,672

307 민간이전 1,510,599 1,491,466 19,133

도 302,131 298,293 3,838

시 1,208,468 1,193,173 15,295

02 민간경상사업보조 1,510,599 1,491,466 19,133

  ○친환경농산물 학교급식 지원(농축산물)
1,510,599 1,491,466 19,133

도 302,131 298,293 3,838

시 1,208,468 1,193,173 15,295

308 자치단체등이전 37,156 36,685 471

도 7,431 7,337 94

시 29,725 29,348 377

08 교육기관에대한보조 37,156 36,685 471

    경정 25,000,000원*1회

    경정 16,500,000원*3종

경정 5,320,000원

경정 18,748,800원

    경정 124,454,340원

    경정 1,510,599,000원



부서: 유통지원과
정책: 농식품산업육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 학교급식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○친환경농산물 학교급식 지원(쌀면류)
37,156 36,685 471

도 7,431 7,337 94

시 29,725 29,348 377

친환경학교급식지원 20,400 56,400 △36,000

301 일반보전금 12,000 48,000 △36,000

14 기타보상금 12,000 48,000 △36,000

  ○학교급식 친환경인증쌀 차액지원(집행잔액 삭감)
12,000 48,000 △36,000

농식품산업육성(교육/유아및초중등교육) 1,027,370 1,027,770 △400

도 307,131 307,131 0

시 720,239 720,639 △400

학교급식 1,027,370 1,027,770 △400

도 307,131 307,131 0

시 720,239 720,639 △400

식생활교육 지원 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○식생활교육위원회 수당(예산절감)
1,800 2,000 △200

학교급식경비지원 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○학교급식지원심의위원회 수당(예산절감)
1,800 2,000 △200

농촌융복합산업 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,017,393 486,472 530,921

국 128,500 3,100 125,400

도 242,397 120,504 121,893

시 646,496 362,868 283,628

6차산업 육성 1,017,393 486,472 530,921

국 128,500 3,100 125,400

도 242,397 120,504 121,893

시 646,496 362,868 283,628

6차산업공모사업 1,260 1,400 △140

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

  ○6차산업 사업계획서 유인 등(예산절감)
1,260 1,400 △140

농촌체험마을지원 69,557 70,448 △891

301 일반보전금 3,564 3,960 △396

11 행사실비지원금 3,564 3,960 △396

  ○농촌체험휴양마을 위원장·사무장 교육 여비
    (예산절감) 1,296 1,440 △144

    경정 37,156,000원

경정 12,000,000원

    경정 1,800,000원

    경정 1,800,000원

    경정 1,260,000원

경정 1,296,000원



부서: 유통지원과
정책: 농촌융복합산업 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 6차산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○도단위 농촌체험휴양마을 협의회 참석 여비
    (예산절감) 648 720 △72

  ○농촌체험휴양마을 지역축제 참여 지원(예산절감)
1,620 1,800 △180

307 민간이전 65,993 66,488 △495

04 민간행사사업보조 4,455 4,950 △495

  ○부석태 전통된장 체험홍보(보조율 90%)(예산절감)
4,455 4,950 △495

(도)농촌소득자원 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

시 245,000 0 245,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

시 245,000 0 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

  ○2024년 농촌소득자원발굴 육성지원사업
350,000 0 350,000

도 105,000 0 105,000

시 245,000 0 245,000

(도)도농교류활성화지원 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 17,500 △17,500

307 민간이전 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 17,500 △17,500

02 민간경상사업보조 0 25,000 △25,000

  ○전국민 파워업 농촌 관광 지원 사업
0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 17,500 △17,500

(국)농촌관광주체 육성 지원(보험 가입 지원) 5,600 4,960 640

국 3,500 3,100 400

시 2,100 1,860 240

301 일반보전금 5,600 4,960 640

국 3,500 3,100 400

시 2,100 1,860 240

14 기타보상금 5,600 4,960 640

  ○농촌체험휴양마을 보험가입지원
5,600 4,960 640

국 3,500 3,100 400

시 2,100 1,860 240

(도)6차산업경영체경쟁력강화지원 73,000 84,000 △11,000

도 21,900 25,200 △3,300

시 51,100 58,800 △7,700

경정 648,000원

경정 1,620,000원

경정 4,950,000원*1회*90%

    500,000,000원*1식*70%

    경정 0원

    경정 7,000,000원*1식*80%



부서: 유통지원과
정책: 농촌융복합산업 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 6차산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

402 민간자본이전 73,000 84,000 △11,000

도 21,900 25,200 △3,300

시 51,100 58,800 △7,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,000 84,000 △11,000

  ○6차산업경영체경쟁력강화지원
73,000 84,000 △11,000

도 21,900 25,200 △3,300

시 51,100 58,800 △7,700

(도)농촌체험휴양마을 사무장 채용지원 121,184 103,872 17,312

도 36,351 31,158 5,193

시 84,833 72,714 12,119

307 민간이전 121,184 103,872 17,312

도 36,351 31,158 5,193

시 84,833 72,714 12,119

02 민간경상사업보조 121,184 103,872 17,312

  ○농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
121,184 103,872 17,312

도 36,351 31,158 5,193

시 84,833 72,714 12,119

(국)농촌 크리에이투어 지원사업 200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

  ○농촌크리에이투어지원
200,000 0 200,000

국 125,000 0 125,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

행정운영경비(유통지원과)(기타/기타) 71,181 78,956 △7,775

기본경비 71,181 78,956 △7,775

기본경비 71,181 78,956 △7,775

201 일반운영비 20,949 23,276 △2,327

01 사무관리비 20,949 23,276 △2,327

  ○복사용지 구입(예산절감)
2,615 3,120 △505

  ○일반수수료(예산절감)
1,000 1,200 △200

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
500 600 △100

    경정 146,000,000원*50%

    경정 121,184,000원

    250,000,000원*1식*80%

    경정 2,615,000원

    경정 1,000,000원

    경정 500,000원



부서: 유통지원과
정책: 행정운영경비(유통지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○소규모 수선비(예산절감) 6,694 8,060 △1,366

    ―복사기 수리 820 1,000 △180

    ―프린터 수리 180 200 △20

    ―복사기 토너 820 1,000 △180

    ―프린터 토너(흑백)
3,200 4,000 △800

    ―프린터 토너(컬러) 900 1,000 △100

    ―PC 수리 234 260 △26

    ―기타 수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비(예산절감)
1,404 1,560 △156

202 여비 46,332 51,480 △5,148

01 국내여비 46,332 51,480 △5,148

  ○관내여비(예산절감)
33,696 37,440 △3,744

  ○관외여비(예산절감)
12,636 14,040 △1,404

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

04 부서운영업무추진비 2,700 3,000 △300

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
2,700 3,000 △300

재무활동(유통지원과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 72,705 0 72,705

보전지출 72,705 0 72,705

보전지출 72,705 0 72,705

802 반환금기타 72,705 0 72,705

01 국고보조금반환금 268 0 268

  ○2023년도 268 0 268

    ―농산물 공동선별비 지원(이자)
17 0 17

    ―농촌체험휴양마을 사무장 채용지원(이자)
20 0 20

    ―농촌체험휴양마을 보험가입 지원
216 0 216

    ―농촌체험휴양마을 보험가입 지원(이자)
15 0 15

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,437 0 72,437

  ○2023년도 69,879 0 69,879

    ―신선농산물 수출물류비 지원
69,423 0 69,423

    ―전국민 파워업 농촌관광 지원
27 0 27

    ―농촌체험관광 활성화 지원
417 0 417

    ―농산물 공동선별비 지원(이자)
5 0 5

경정 820,000원

경정 180,000원

경정 820,000원

      경정 3,200,000원

경정 900,000원

경정 234,000원

경정 540,000원

    경정 1,404,000원

    경정 33,696,000원

    경정 12,636,000원

    경정 2,700,000원

      16,080원*1식

      19,480원*1식

      215,390원*1식

      14,300원*1식

      69,422,530원*1식

      27,000원*1식

      416,880원*1식

      4,824원*1식



부서: 유통지원과
정책: 재무활동(유통지원과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
1 0 1

    ―농촌체험휴양마을 사무장 채용지원(이자)
6 0 6

  ○2022년도 2,558 0 2,558

    ―과실생산전문조직 유통시설현대화 지원
2,558 0 2,558

      200원*1식

      5,841원*1식

      2,557,290원*1식


